Ofício n° 247/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 120/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de junho de 2023.

c,ÃT`.±\,,,AP\AMUN§C`§Pfa\L.DEjí\CAREÍ

•,. ~   ,``:.`,L£j €Ei¥f-.` ---Q5±±_

í,,.`rf*AL/.flfi/2G_&

Em atendimento ao Oficio  n° 261/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 1 ° de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 02 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  120/2023,  de autoria do vereador LuÍs  Flávio,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  153/2023-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria   Urbana   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

cii±-Jàtà:Ê-sÃ#n--
Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando:  153/2023-SMAZU/GS/DG

Jacareí, 06 de junho de 2023.

REFERÉNcfA: PEDID0 DE INFORMACÃ0120/2023-Vereador Luis FláviQ.

Ao Diretor-Geral do Gabinete do Prefeito,

1]   Qual é a previsão de vida útil do Aterro Sanitãrio existertte no Bairro Cidade Salvador?

R:  0 Projeto Exec"tivo prevê uma vida útil de 28 anos.  0 Aterro sankário atual iniciou seu

funcionamento em 2017 e ainda teremos 20 anos de operação no local licenciado.

2.   Existe  previsão de  criação de um  novo Aterro Sanitário em Jacareí e a desativação  do

atual no Bairro Cidade Sa!vador?

R: Não existe previsão de criação e/ou desativação do aterro atual.

2.1.       Em ca§o posmvo, informar local e prazo prevjsto,

R:   Prejucíicada.

3.   A operação do alteamento  rea!izada  no Aterro Sanitário é segura,  não oferecendo  ri.sco

de desmoronamento da montanha de resícluos?

R:  A  operação  de  alteamento  é  realizada  de  acordo  com  as  iiormas  técnicas  de  aterro

sanitário  com  acompanhamento  diário  das  atividades.   0  re!atório  geotécnico  rea[kado

monitora e detalha o histórico geQtécnicQ do maciço, nos informando sobre o comportamento

do aterro, não havendo alteração no fator de segurança.

3.1  Em caso posit!vo, informar parecer técnico que garante a segurança da operação.

R:  As  análises  ambientais  realizadas  seguem  as  exigências  técnicas  da  CETESB  assim

como as normas pertirientes para o atendimento cía licença de operação.

Em caso negatívo, informar quais são as medidas de segurança em andamento e o plano de

evacuação dos moraclores em caso de emergênciao

R:  Prejudicada.

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zelâd@ría  Urbana

4,   Quais  são  as   ações   que  estão  sendo  implementadas  para  eliminar  o  mau   cheiro

proveniente do Aterro Sanitário, que prsjudica os mc}radores do Bairro Cidade Sa!vador e

demai§ bairros da região?

R: Para controle ambiental de odor, em todo final de jomada de traba!ho, o residuo é cQberto

por uma camada de terra qLie impede a propagação de odor decorrente da decomposição do
materia!  depositado.  Além  disso,  é  Gonduzido  monitoramento  diário  para  idenfficação  da

presença de odores fories`

5.   Quais foram as últimas 5 (cinco) notas reçebidasj  e suas respectivas datas,  pe{o Aterro

Sanitãrio  de  Jacareí  em  relação  aQ  IQR  (Índiçe  de  Qualidade  de Aterro  cle  Residuos},

elaborado pela CETESB {Companhia Ambiental do EstadQ de São Paulo}?

R: De acordo com o inventário Estadual de Resíduos Sõlidos Urbanos, o Índice de Qualidade

de Aterros Sanitário§-iQR do Aterro do Munícipio de Jacarei

2017 -9,6

2018-9,2

2019-9,1

2020-8,8

2021 -9,4

lQR de 7,Ü a 10,0= Aclequado (A)

Fonte:  hft s://cetesb.s Üv.br/resid ossoiido§/

Secretária de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana